Дело № 1-581/23

22RS0066-01-2023-003772-76

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 20 декабря 2023 г.

Железнодорожный районный суд г.Барнаула, Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Молокоедовой М.Н.

при секретаре Дугиной В.К., 

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Железнодорожного района г.Барнаула ФИО2,

подсудимых:

ФИО4 у. 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

ФИО5 у., 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

переводчиков ФИО6, ФИО7,

защитников Колтакова О.В., Таскина И.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО4 у. ФИО5 у. обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 у., ФИО5 у. два раза покушались на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также покушались на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления совершены ими при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» решили создать преступную группу, участники которой под их руководством должны были постоянно в течение длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», на территории 

<

адрес> края неопределенному кругу лиц. Для этой цели указанные выше неустановленные лица разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством технических средств вычислительной техники путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей различных платежных систем. Указанные выше неустановленные лица определились, что передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места-тайники, расположенные в различных укромных местах на территории 

<

адрес>. Оплата приобретаемых наркотических средств должна была происходить с использованием различных платежных систем. После чего указанные выше неустановленные лица с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки посредством различных систем (программ) стали подыскивать и привлекать в указанный интернет-магазин соучастников для совместного совершения преступлений. Так, вышеуказанные неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, не позднее ДД.ММ.ГГГГ посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с ФИО4 и ФИО5, которым посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложили участвовать с ними в незаконном сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес>. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, понимая, что им предложено в течение длительного времени совместно совершать незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, ФИО4 и ФИО5 дали на это свое согласие. Договорившись о совместном совершении преступлений, указанные выше неустановленные лица посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили с ФИО4 и ФИО5 роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений. Согласно предварительной договоренности, вышеуказанные неустановленные лица при совершении преступлений должны были: подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств; приобретать наркотические средства оптовыми партиями; производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах-тайниках; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО4 и ФИО5 адреса местонахождения приобретенных ими оптовых партий наркотических средств; давать указания ФИО4 и ФИО5 на получение оптовых партий наркотических средств, их незаконное хранение, фасовку и перевозку; давать указания ФИО4 и ФИО5 на подыскание малозаметных мест-тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от ФИО4 и Сотволдиева информацию о точных местах расположения сформированных последними на территории 

<

адрес> малозаметных мест-тайников с «закладками» наркотических средств, хранить эти сведения для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств; используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем; получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы; получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест-тайников с «закладками» наркотических средств; соблюдать меры конспирации и безопасности. ФИО4 и ФИО5, согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами должны были: посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от указанных выше неустановленных лиц адреса местонахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта; незаконно перевозить и хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе и в иных заранее подысканных для этого местах; приобретать в необходимом количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств; расфасовывать наркотические средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки»; помещать в различные заранее подысканные малозаметные места-тайники на территории 

<

адрес> «закладки» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям; используя средства вычислительной техники создавать записи о точном месторасположении и описании сформированных и помещенных ими «закладок» с наркотическими средствами, делать их фотографии; используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки с использованием систем (программ) сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, координаты и фотографии; получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц за выполнение отведенных им преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Не позднее 14 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», что является крупным размером. В период с 16 часов 25 минут 15 мая до 14 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица информацию о местонахождении незаконно приобретенного наркотического средства при неустановленных обстоятельствах передали ФИО4 и ФИО5, дали им указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, фасовку и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места-тайники на территории 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта. В период с 16 часов 25 минут 15 мая до 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО5, действуя в соответствии с предварительным сговором и распределенными ролями, при неустановленных обстоятельствах получили на территории 

<

адрес> наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, расфасовали по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки-закладки и стали незаконно хранить данное наркотическое средство непосредственно при себе и в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта. 

В период с 04 часов 15 минут до 04 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО5, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором и распределенными ролями, с целью помещения полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовали к малозаметным местам на территории 

<

адрес>, где ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 57 минут поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученное от вышеуказанных неустановленных лиц наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в подысканное им совместно с ФИО5 малозаметное место-тайник на участке местности на расстоянии около 30 м в северо-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, а ФИО5 при помощи мобильного телефона «Redmi Note 7» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с наркотическим средством. В период с 04 часов 57 минут до 08 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО5 посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передали данные сведения указанным выше неустановленным лицам с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств. Получив от ФИО4 и Сотволдиева информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств. Однако около 21 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО5 были задержаны сотрудниками полиции. После чего, в период с 00 часов 50 минут до 01 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности на расстоянии около 30 м в северо-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято, помещенное ФИО4 и ФИО5 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами, наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в связи с чем, ФИО4, ФИО5 и неустановленные лица свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт этого наркотического средства, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

В период с 04 часов 15 минут до 05 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО5, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором и распределенными ролями, проследовали к малозаметным местам на территории 

<

адрес>, где ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 01 минуты поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученное от вышеуказанных неустановленных лиц наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в подысканное им совместно с ФИО5 малозаметное место-тайник на участке местности на расстоянии около 10 м в северо-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес> а ФИО5 при помощи мобильного телефона «Redmi Note 7» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с наркотическим средством. В период с 05 часов 01 минуты до 08 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО5 посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передали данные сведения указанным выше неустановленным лицам с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств. Получив от ФИО4 и Сотволдиева информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств. Однако около 21 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО5 были задержаны сотрудниками полиции. В период с 00 часов 50 минут до 01 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности на расстоянии около 10 м в северо-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято, помещенное ФИО4 и ФИО5 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в связи с чем, ФИО4, ФИО5 и неустановленные лица свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт этого наркотического средства, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

В период с 04 часов 15 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО5, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с целью помещения в тайники-закладки полученного от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства, проследовали к малозаметным местам, расположенным на территории 

<

адрес>. Однако около 21 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности на расстоянии около 25 метров в юго-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 и ФИО5 были задержаны сотрудниками полиции. В период с 23 часов 40 минут до 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4 в служебном кабинете здания УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО4 и ФИО5 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в связи с чем, ФИО4, ФИО5 и неустановленные лица свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт этого наркотического средства, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

Подсудимый ФИО4 у. виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался.

Будучи допрошенный на предварительном следствии (л.д.209-214, 225-228 т.2, л.д.59-66 т.3), ФИО4 у. показал, что в 

<

адрес> приехал в начале ДД.ММ.ГГГГ где стал проживать в арендованной квартире. В 

<

адрес> подрабатывал на стройке разнорабочим. На территории РФ официально не работал. У него имелись финансовые трудности, задолженность перед его земляком, который находится в 

<

адрес>, тот просил его погасить задолженность. Для этой цели он примерно в ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, начал искать какую-либо работу, с целью заработать деньги. На сотовом телефоне «Iphone X» в мессенджере Телеграмм смотрел объявления о работе, после чего нашел и начал общение с незнакомым человеком в мессенджере «WhatsApp», который в ходе переписки сообщил, что можно устроиться на должность курьера. Также в ходе беседы он пояснил, что в его обязанности будет входить распространение наркотических средств, посредством формирования тайников-закладок, он отказался. После этого ему снова начал названивать знакомый и просил вернуть долг. После чего он сам написал неизвестному лицу в «WhatsApp» и попросил устроить на должность закладчика наркотических средств. Так в ходе общения неизвестный, который представился как 

<

данные изъяты> разъяснил, что работа будет заключаться в распространении наркотических средств на территории 

<

адрес> края. Далее они обсудили условия работы, оплаты и другие обстоятельства. Также договорились, что за работу деньги будут поступать на его банковскую карту №. За одну сформированную им закладку он будет получать 

<

данные изъяты>. Все общение с 

<

данные изъяты> велось в «WhatsApp», посредством переписки, а также они созванивались по видеосвязи, в ходе которой он видел и запомнил его лицо, в связи чем, сможет опознать. В своем сотовом телефоне его не записывал, в переписке 

<

данные изъяты> использовал номер телефона +№. В 

<

адрес> он приехал с целью заработка совместно со своим другом ФИО5 у. с которым они проживали вместе в арендованной квартире. Когда он устраивался работать закладчиком, то сообщил об этом ФИО5, на что тот сказал, что тоже желает устроиться, так как у него тоже были финансовые трудности. Они вместе общались с 

<

данные изъяты>. Кроме того, 

<

данные изъяты> сказал им установить специальное приложение для создания фотографий сформированных закладок с наркотическими средствами. Они установили данные приложения на свои телефоны. В его телефоне есть приложение GPS камера, но он данным приложением не пользовался, так как фотографировали всегда на телефон ФИО5. Также они с 

<

данные изъяты> договорились, что первую партию наркотика он отправит почтовой посылкой и прислал им сообщение о том, что посылка придет из 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, и ее необходимо будет забрать по адресу: 

<

адрес>. Данный адрес сохранился в его сотовом телефоне в переписке с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ они вместе с ФИО5 получили по указанному адресу посылку, принеся домой, распаковали, внутри находился полимерный пакет с белыми кристаллами. Находясь дома, они расфасовали данный наркотик по определенному весу и упаковали, хранили у себя дома. ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> написал, что нужно ехать в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 30 минут они на автобусе приехали в 

<

адрес>. После прибытия стали искать малозаметные места, где формировали тайники-закладки с наркотическим средством, полученным от 

<

данные изъяты> Разложив меньше половины из сделанных свертков, они решили передохнуть и заселились в хостел по адресу: 

<

адрес>. Около 20 часов 30 минут они вышли поесть в кафе. Около 21 часа 05 минут около дома по адресу: 

<

адрес> они были задержаны сотрудниками полиции, у него находились оставшиеся закладки, так как они не хотели их оставлять в хостеле. Они были доставлены в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, где им был проведен личный досмотр. У него был изъят сотовый телефон, который он использовал для переписки с оператором 

<

данные изъяты> его банковская карта 

<

данные изъяты> на которую он получал денежные средства за незаконный сбыт наркотических средств, и расфасованные наркотические средства – закладки в количестве 55 штук. Весь оставшийся наркотик был изъят сотрудниками полиции в ходе личного досмотра. Какой именно наркотик они распространяли, он не помнит, но он был похож на пищевую соль белого цвета. В памяти сотового телефона ФИО5 остались фотографии сформированных ими тайников-закладок с описанием. 

Данные показания подсудимый ФИО4 у. полностью подтвердил в судебном заседании, а также при проверке на месте (л.д.1-8 т.3).

Подсудимый ФИО5 у. вину в совершении преступлений признал в полном объеме, показал суду, что подтверждает показания ФИО4.

Будучи допрошенный на предварительном следствии (л.д.137-140, 152-154, 179-182, 224-227 т.3) ФИО5 у. виновным себя не признал и показал, что с ФИО4 поехал за компанию, какую работу выполнял ФИО4, ему неизвестно, фотографии на его телефон делал ФИО4.

Кроме полного признания вины подсудимыми, их виновность подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО15 (л.д.174-178 т.2) следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, № отделом УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю была получена информация о том, что граждане Республики Узбекистан – ФИО4 у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляют незаконный сбыт наркотических средств на территории Алтайского края бесконтактным способом. Было установлено, что ФИО4 и ФИО5 работают в интернет-магазине 

<

данные изъяты> специализирующимся на распространении наркотических средств на территории Алтайского края, а также на территории других субъектов РФ, в том числе в 

<

адрес>. При этом ФИО4 и ФИО5 в указанной группе выполняли роли «розничных закладчиков». ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО5 прибыли в 

<

адрес> из 

<

адрес>. В 

<

адрес> сняли номер в гостинице по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут было организовано наблюдение за местом проживания ФИО4 и ФИО5. В 20 часов 50 минут из гостиницы вышли ФИО4 и ФИО5, направились по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> ФИО4 и ФИО5 проходили мимо дома по адресу: 

<

адрес>, было принято решение об их задержании. В 21 час 05 минут ДД.ММ.ГГГГ указанные граждане, при поддержке 

<

данные изъяты> были задержаны. После чего, задержанные были доставлены в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, где в служебном кабинете №, с участием двух понятых, а также переводчика ФИО6 и оперуполномоченного ФИО16 у ФИО4 были получены образцы для сравнительного исследования – смывы с кистей рук, буккальный эпителий. Был проведен личный досмотр ФИО4. ФИО4 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту. На данное предложение он ничего не пояснил. В результате личного досмотра ФИО4, а также его личных вещей, обнаружено и изъято: сотовый телефон «Iphone X», банковская карта № №, 55 свертков перемотанных изоляционной лентой синего цвета. После этого, оперуполномоченным ФИО16 в служебном кабинете №, с его участием, а также с участием двух понятых и переводчика ФИО6, у ФИО5 были получены образцы для сравнительного исследования и был проведен личный досмотр. ФИО5 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту. На данное предложение он пояснил, что ничего запрещенного при себе не имеет. В результате личного досмотра ФИО5, а также его личных вещей, обнаружено и изъято: сотовый телефон «Redmi» в силиконовом чехле. При просмотре изъятого у ФИО5 сотового телефона «Redmi» в памяти были обнаружены фотографии с участками местности, кратким описанием и географическими координатами. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ было дано указание на проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью непосредственного обследования, отыскания и изъятия сформированных ФИО5 и ФИО4 тайников-закладок. Имеющиеся в мобильном телефоне ФИО5 географические координаты поочередно вводились в установленное на телефон приложение «2Гис». В результате обследования участков местности в период с 00 часов 50 минут до 01 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, введя географические координаты № в приложение «2Гис», было установлено, что обозначенный под данным значением участок местности расположен на расстоянии около 30 м в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> В ходе проведенного обследования данного участка у бордюра в земле был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета с содержимым внутри. После обнаружения сверток не вскрывался и его упаковка не нарушалась. В присутствии понятых обнаруженный сверток помещен в полимерный пакет №. Ввведя географические координаты «№ в приложение «2Гис», было установлено, что обозначенный под данным значением участок местности расположен на расстоянии около 10 м в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> В ходе проведенного обследования данного участка вблизи дерева в земле был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета с содержимым внутри. После обнаружения сверток не вскрывался и его упаковка не нарушалась. Был упакован и опечатан. В ходе проведения проверки иных участков, сведения о которых находились в телефоне ФИО5, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. С целью обнаружения следов преступления, орудий совершения преступления и иных предметов, имеющих отношение к совершению преступления был проведен осмотр комнаты № по адресу: 

<

адрес>, в которой проживали ФИО4 и ФИО5. С разрешения ФИО4 и ФИО5, при участии двух понятых и переводчика ФИО6 был проведен осмотр комнаты. В результате осмотра ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. 

Аналогичные показания были даны свидетелями ФИО16 (л.д.179-183 т.2), ФИО17 (л.д.184-186 т.2). 

Согласно постановлению о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд (л.д.11-13 т.1) в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Наведение справок» в отношении ФИО4 и ФИО5. 

Согласно постановлению о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей (л.д.14-15 т.1) рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО4 и ФИО5.

Согласно справке по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» (л.д.16 т.1) на имя ФИО4 зарегистрирована банковская карта «

<

данные изъяты> на имя ФИО5 банковских карт не зарегистрировано.

Согласно справке по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» (л.д.17, 69 т.1) ДД.ММ.ГГГГ с 18 часов 30 минут наблюдение было организовано по адресу: 

<

адрес> где проживали ФИО4 у., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО5 у. ДД.ММ.ГГГГ г.р. В 20 часов 50 минут с вышеуказанного адреса вышли ФИО4, был одет в джинсовый костюм голубого цвета, кроссовки черного цвета, кепку черного цвета, ФИО5, был одет в спортивное трико черного цвета, куртку черного цвета, туфли черного цвета и направились по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Фигуранты вели себя настороженно, озирались по сторонам. Около 21 часа 05 минут у 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО4 и ФИО5 были задержаны по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств.

Согласно протоколу личного досмотра ФИО4 угли (л.д.23-30 т.1) обнаружены и изъяты: сотовый телефон «iPhone Х» IMEI: № в силиконовом чехле, с сим-картой сотового оператора связи 

<

данные изъяты>; банковская карта 

<

данные изъяты>; 55 свертков в изоляционной ленте с веществом. 

Согласно заключению эксперта № (л.д.107-109 т.1) 

<

данные изъяты>

Согласно постановлению о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд (л.д.64-66 т.1) в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и «Наведение справок» в отношении ФИО4 и ФИО5.

Согласно постановлению о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей (л.д.67-68 т.1) рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО4 угли и ФИО5 угли.

Согласно протоколу изъятия (л.д.72-74 т.1) у ФИО5 получены смывы с кистей рук и изготовлен контрольный ватный тампон.

Согласно заключению эксперта № (л.д.128-129 т.1) на ватном тампоне, представленном на исследование в пакете № (смывы с кистей рук ФИО5), обнаружено наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в следовых количествах.

Согласно протоколу личного досмотра ФИО5 угли (л.д.75-85 т.1) обнаружен и изъят сотовый телефон «Redmi Note 7» IMEI № в силиконовом чехле с сим-картой сотового оператора связи 

<

данные изъяты>, флэш-картой «hoco» объемом памяти 32 Гб.

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (л.д.90-96 т.1, л.д.15-16 т.3) на участке местности на расстоянии около 30 м в северо-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте; на участке местности на расстоянии около 10 м в северо-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте. 

Согласно заключению эксперта № (л.д.118-119 т.1) представленные в пакетах №№, 2 вещества 

<

данные изъяты> являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>

Согласно постановлению о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд (л.д.120-121 т.2) в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» в отношении ФИО4 угли и ФИО5 угли.

Согласно справке по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» (л.д.124 т.2) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наведение справок» в отношении ФИО4 у., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО5 у. ДД.ММ.ГГГГ г.р., с целью установления канала поставки наркотических средств ФИО4 угли и ФИО5 угли, установления участников преступной деятельности. Установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 угли и ФИО5 ФИО9 прибыли в 

<

данные изъяты>», которое является транспортной компанией по доставке различных грузов. Один из складов, на котором осуществляется выдача товара расположен по адресу: 

<

адрес>. На представленном DVD-диске от ДД.ММ.ГГГГ имеется видеозапись, на которой ДД.ММ.ГГГГ на склад по вышеуказанному адресу пришли ФИО4 и ФИО5, в 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудник организации передает ФИО4 посылку, упакованную в желтый полимерный пакет. Согласно предоставленному 

<

данные изъяты> ответу № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что груз был отправлен из 

<

адрес> стр.2, фио отправителя ФИО18, вес груза 5 кг. Получателем груза в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> был указан ФИО19, 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, телефон №.

Согласно постановлению о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд (л.д.130-131 т.2) в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» и «Наблюдение» в отношении ФИО4 и ФИО5.

Согласно постановлению о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей (л.д.132-133 т.2) рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО4 и ФИО5.

Согласно справке по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» (л.д.134 т.2) с 04 часов ДД.ММ.ГГГГ наблюдение было организовано за платформой посадки-высадки пассажиров междугороднего транспорта по адресу: 

<

адрес> в месте возможного появления ФИО4 угли и ФИО5 угли, в отношении которых получена информация о причастности к сбыту наркотического средства 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>. В 04 часа 15 минут на платформу прибыл автобус сообщением 

<

адрес>, из которого вышли ФИО4, одет: кепка черного цвета, джинсовый костюм голубого цвета, кроссовки черно-серого цвета и ФИО5, одет: костюм спортивный черного цвета, с рисунком желтого цвета на спине, кроссовки черного цвета, которые были приняты под наблюдение. В 04 часа 21 минуту ФИО4 и ФИО5 стали что-то смотреть в своих сотовых телефонах, при этом осматривать проходящих мимо граждан, после чего начали движение от автовокзала в сторону 

<

адрес>. В 04 часа 30 минут ФИО4 и ФИО5 вышли на 

<

адрес>, где продолжили движение в сторону 

<

данные изъяты> В 04 часа 57 минут ФИО4 и ФИО5 пришли на участок местности, по географическим координатам № около 

<

адрес> по пр-ду 

<

адрес> где ФИО4 у бордюра в земле сформировал «тайник-закладку», а ФИО5 произвел фотографирование данного участка на свой сотовый телефон. В 05 часов 01 минуту ФИО4 и ФИО5 пришли на участок местности по географическим координатам №, около 

<

адрес> по 

<

адрес> где ФИО4 у основания дерева в земле сформировал «тайник-закладку», а ФИО5 произвел фотографирование данного участка местности на свой сотовый телефон. За данными участками местности было организовано непрерывное наблюдение до момента их изъятия. В 05 часов 05 минут ФИО4 и ФИО5 продолжили движение по 

<

адрес>, в сторону 

<

адрес>, где в связи с невозможностью проведения визуального наблюдения ОРМ было окончено. 

Согласно справке по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» (л.д.135-141 т.2) в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю имеется оперативно-значимая информация, что на территории Алтайского края действует преступная группа, члены которой осуществляют незаконный сбыт наркотических средств – 

<

данные изъяты> бесконтактным способом в интересах интернет магазина 

<

данные изъяты> В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлены личности фигурантов, которые осуществляют поставку наркотического средства на территорию Алтайского края, а также последующий сбыт указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц путем формирования тайников-закладок на территории 

<

адрес>. Данными лицами являются граждане Республики 

<

адрес>: ФИО5 у. ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4 у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающие на территории 

<

адрес> в арендуемых ими в целях конспирации квартирах. ФИО5 и ФИО4 с целью последующего сбыта хранят наркотическое средство непосредственно при себе, на съемных квартирах. После доставки наркотического средства в 

<

адрес> края ФИО5 и ФИО4 по указанию оператора, контролирующего их деятельность, формируют тайники-закладки в различных районах города. Поставку наркотического средства в 

<

адрес> ФИО5 и ФИО4 в целях конспирации осуществляют в ночное и утреннее время. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 и ФИО4 находились в 

<

адрес>, где осуществляли незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> В указанный период ФИО4 за осуществление незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, получил на свою карту 

<

данные изъяты> № несколько переводов денежных средств от неустановленных лиц на общую сумму 

<

данные изъяты>. Кроме того, установлено, что ФИО5 и ФИО4 приезжали в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, соответственно в эти даты в чат 

<

данные изъяты> предоставлена информация о пополнении магазина наркотическим средством 

<

данные изъяты> За осуществление незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств ФИО4 в указанный период получил на свою банковскую карту 

<

данные изъяты> № несколько переводов денежных средств от неустановленных лиц на общую сумму 

<

данные изъяты> В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» проанализирован чат интернет-магазина 

<

данные изъяты> установлено, что в чате состоит более 100 участников. В чате размещается информация о поставках товара – наркотических средствах 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в чат предоставлена информация о пополнении магазина наркотическим средством 

<

данные изъяты> Исходя из переписки в мессенджере «Ватсап», обнаруженной в изъятом сотовом телефоне 

<

данные изъяты> установлено, что ДД.ММ.ГГГГ оператор дал указания 

<

данные изъяты> на получение оптовой закладки с наркотическим средством, получив которую, они направились на автобусе в 

<

адрес>. 

Согласно протоколу осмотра предметов (л.д.204-254 т.1) осмотрен сотовый телефон «Redmi Note 7» принадлежащий ФИО5. Среди чатов имеются переписки с контактами, в приложении «Вотсап» имеется контакт с абонентским номером №, подписанный как 

<

данные изъяты> Переписка начинается с ДД.ММ.ГГГГ, ведется на узбекском языке, инициатор 

<

данные изъяты> Переводчик ФИО6 перевел текст на русский язык. Переписка содержит информацию, подтверждающую преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> края. Кроме того, ФИО5 просит 

<

данные изъяты> перевести ему денежные средства за работу. Также в приложении «Вотсап» имеются фотографии с географическими координатами, адресом, датой и временем: №, адрес: 

<

адрес>, 31 мая 08:58; №, адрес: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ 08:58.

Согласно протоколу осмотра предметов (л.д.4-20 т.2) осмотрен: сотовый телефон «iPhone X», принадлежащий ФИО4, в котором обнаружена информация, подтверждающая его преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> края. В приложении «Вотсап» имеется контакт «

<

данные изъяты> номер +№, который с ДД.ММ.ГГГГ скидывает ФИО4 фотографии участков местности с описанием тайников-закладок. Также имеется переписка с абонентским номером № Переписка начинается с ДД.ММ.ГГГГ, ведется на узбекском языке, переводчик ФИО6 перевел текст на русский язык. В переписке ведется обсуждение получения, в том числе, груза из 

<

адрес>, а также поездка в 

<

адрес> для осуществления сбыта наркотических средств. Также ФИО4 скидывает фотографии сформированных закладок в 

<

адрес> на номер № и спрашивает разрешения оставить эти закладки в этих местах. Кроме того, в приложении «Ватсап» обнаружена фотография с адресом доставки товара: 

<

адрес>, датой прибытия ДД.ММ.ГГГГ, стоимостью посылки, весом, а также фотография посылки, которая упакована в полимерный пакет желтого цвета.

Согласно протоколу осмотра предметов (л.д.43-46 т.2) осмотрен оптический носитель информации – диск DVD-R от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный в результате оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок». В ходе осмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ со склада транспортной компании 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, была получена посылка. Посылку со склада забирали ФИО4 и ФИО5. 

Согласно протоколу осмотра предметов (л.д.50-53 т.2) осмотрены: билет на автобус на имя ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ; билет на автобус на имя ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ; билет на автобус на имя ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ; чек об оплате билета от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 15 минут ФИО4 и ФИО5 на автобусе из 

<

адрес> прибыли в 

<

адрес>, где находились около 2 часов. ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 13 минут ФИО4 был приобретен билет на автобус из 

<

адрес> до 

<

адрес>, дата и время отправки ДД.ММ.ГГГГ 07 часов 30 минут. 

Согласно ответу 

<

данные изъяты> № (л.д.68-83 т.2) о движении денежных средств по карте № с лицевым счетом № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированной на ФИО4 у. ДД.ММ.ГГГГ р.

Согласно протоколу осмотра предметов (л.д.84-87 т.2) осмотрены: ответ на запрос из 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №. В ходе осмотра, установлено, что на имя ФИО4 у., ДД.ММ.ГГГГ открыто: 1 банковская карта № счет карты №. Дата открытия ДД.ММ.ГГГГ. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ФИО3 с банковской карты №, привязанной к абонентскому номеру +№, были зачислены денежные средства в сумме около 

<

данные изъяты>. Дата и время первой транзакции ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут. Дата и время последней транзакции ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 57 минут. 

Проанализировав совокупность исследованных доказательств, суд находит вину подсудимых доказанной.

Данный вывод суда основан на изложенных выше доказательствах, в частности, показаниях подсудимого ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия (л.д.209-214 т.2), подтвержденных в судебном заседании, свидетелей, заключениях экспертов.

Все вмененные в вину подсудимым квалифицирующие признаки нашли свое подтверждение в судебном заседании. Установлено, что преступление совершено ими с использованием сети Интернет, по предварительному сговору между собой и неустановленными лицами, с которыми были распределены роли в совершении преступлений, установлен размер вознаграждения за осуществление «закладок» наркотических средств, о чем свидетельствует состояние счета ФИО4. Размер наркотических средств определен экспертами как значительный и крупный. 

Анализ ОРМ показывает, что органами полиции зафиксирована деятельность подсудимых по сбыту наркотических средств и ранее рассматриваемых преступлений. Подсудимыми велась активная переписка с 

<

данные изъяты> который координировал их работу по сбыту наркотических средств – давал указания по получению оптовых закладок, фасовке, сбыту, а также дислокации. 

При осмотре сотового телефона принадлежащего ФИО4, в приложении 

<

данные изъяты> обнаружена переписка с ФИО5, где тот ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 25 минут отправляет ФИО1 фотографии с местом нахождения тайников с закладками с наркотического средства. При осмотре сотовых телефонов ФИО4 и ФИО5, установлено, что переписку в мессенджере «Ватсап», связанную с незаконным оборотом наркотических средств они оба вели с абонентским номером +№, имя абонента по показаниям ФИО4 – 

<

данные изъяты>. Именно так он записан в телефоне ФИО5, который обращался с просьбой к 

<

данные изъяты> перечислить ему денежные средства за работу авансом, то есть был знаком с 

<

данные изъяты>. Согласно заключению эксперта (л.д.128-129 т.1) на ватном тампоне, представленном на исследование в пакете № (смывы с кистей рук ФИО5), обнаружено наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в следовых количествах, что указывает на его непосредственное участие в формировании тайников-закладок. Также установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте ФИО4 производились транзакции на территории 

<

адрес>. Согласно показаниям обвиняемого ФИО4, денежные средства в счет оплаты за работу закладчиком, он получал на банковскую карту №. Как следует из показаний подсудимого ФИО4, данных им в судебном заседании при ответе на вопрос гособвинителя, оставшееся наркотическое средство он и ФИО5 хотели разложить по закладкам позднее, после того как поужинают. То есть, наркотическое средство в крупном размере также предназначалось к сбыту, поэтому было расфасовано в 55 свертков.

Данные факты указывают именно на предварительную договоренность подсудимых о совершении ими преступных деяний.

Все результаты ОРД рассекречены, надлежаще приобщены к материалам уголовного дела. 

Суд считает, что оперативно-розыскные мероприятия проведены без нарушения Закона, до возбуждения уголовных дел. Основаниями для проведения ОРМ была оперативная информация о преступлениях, о которых имеются рапорты в материалах уголовного дела. Впоследствии дела по всем эпизодам были соединены в одно производство.

Суд считает, что действия подсудимого ФИО4 у. верно квалифицированы по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам 

<

данные изъяты> по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (

<

данные изъяты> по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд считает, что действия подсудимого ФИО5 у. верно квалифицированы по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам 

<

данные изъяты> по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам 

<

данные изъяты> по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Сбыт наркотических средств – это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого и состоит в вовлечении широкого круга лиц – потребителей, здоровье которых и является одним из объектов посягательства. Сведений о том, что наркотические средства, размещенные подсудимыми в разные тайники-закладки, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств, в деле не содержится. Напротив, из установленных в судебном заседании обстоятельств следует, что умысел подсудимых был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотическое средство через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах. Наркотическое средство сбывалось подсудимыми за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества сформированных ими тайников-закладок. Согласно «Обзору судебной практики Верховного Суда РФ», утвержденному Президиумом ВС РФ ДД.ММ.ГГГГ, действия виновного, имеющего умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, предусмотренные ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимыми, личность виновных, а также, имеющиеся по делу, смягчающие и иные обстоятельства, предусмотренные законом.

В соответствии с имеющимися в деле характеристиками подсудимый ФИО4 характеризуется ФКУ СИЗО-1 УФСИН России удовлетворительно, ФИО5 характеризуется ФКУ СИЗО-1 УФСИН России удовлетворительно, по месту жительства и учебы в 

<

адрес> – положительно. 

Согласно заключению эксперта (л.д.148-149 т.1) ФИО4 у. хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал и не страдает 

<

данные изъяты>

На основании приведенного заключения суд не находит оснований сомневаться во вменяемости подсудимого и способности нести уголовную ответственность за содеянное. 

Согласно заключению эксперта (л.д.156-157 т.1) ФИО5 у. хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал и не страдает им в настоящее время, 

<

данные изъяты>

На основании приведенного заключения суд не находит оснований сомневаться во вменяемости подсудимого и способности нести уголовную ответственность за содеянное. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд, в соответствии с ч.ч.1, 2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает: ФИО4 – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, обоим подсудимым – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние их здоровья, состояние здоровья близких родственников, оказание им помощи, молодой возраст, которые учитывает при назначении наказания. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание, суд не усматривает.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание все вышеизложенное, тяжесть совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, суд считает, что исправление подсудимых не возможно без изоляции от общества. 

Оснований для назначения дополнительного наказания по рассматриваемым преступлениям суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО4 суд применяет положения ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации, ФИО5 – ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, роль в совершенных преступлениях, мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности, суд не находит оснований для применения правил ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вместе с тем, совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств, а также поведение подсудимого ФИО5 в судебном заседании, выразившееся в полном признании вины, раскаянии в содеянном, положительные характеристики, молодой возраст, суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, и назначает ему наказание с учетом положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, ниже низшего предела, предусмотренного санкциями статей уголовного закона, считая данное наказание справедливым, соответствующим целям его исправления.

Оснований для применения ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации суд назначает подсудимым отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В срок наказания подлежит зачету время содержания под стражей подсудимым с ДД.ММ.ГГГГ, то есть со дня фактического задержания, до вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом с учетом требований ст.82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Арест, наложенный на сотовый телефон «iPhone Х», номер модели «MQAU2LL/A», серийный номер «DNQVXVNTJCL8», емкость памяти 256 ГБ, IMEI: №, в силиконовом чехле, с сим-картой сотового оператора связи «МТС» 89№ стоимостью 

<

данные изъяты>; сотовый телефон «Redmi Note 7», номер модели «M1901F7G», IMEI №, в силиконовом чехле, с сим-картой сотового оператора связи «МТС» 89№, флэш-картой «hoco» объемом памяти 32 Гб стоимостью 

<

данные изъяты>, необходимо снять и на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 Уголовного кодекса конфисковать в собственность государства, поскольку судом установлено, что указанные телефоны использовались подсудимыми в преступной деятельности. 

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката на предварительном следствии и в судебном заседании подлежат взысканию с подсудимых, поскольку оснований для освобождения их от оплаты судом не установлено. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 у. виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 

<

данные изъяты> ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 

<

данные изъяты> ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации 

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы сроком 5 лет;

по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации 

<

данные изъяты> в виде лишения свободы сроком 5 лет;

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 6 лет.

На основании ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательное наказание назначить путем частичного сложения назначенных наказаний, определить к отбытию 7 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу. 

Признать ФИО5 у. виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 

<

данные изъяты> ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 

<

данные изъяты> ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации 

<

данные изъяты> с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы сроком 5 лет;

по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации 

<

данные изъяты> с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы сроком 5 лет;

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы сроком 6 лет.

На основании ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательное наказание назначить путем частичного сложения назначенных наказаний, определить к отбытию 7 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, оставить в камере хранения до рассмотрения выделенного уголовного дела по существу; смывы с кистей рук ФИО5 угли и контрольный ватный тампон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Алтайскому краю, уничтожить; банковскую карту 

<

данные изъяты> №, диск DVD-R от ДД.ММ.ГГГГ, билет на автобус на имя ФИО4 у. от ДД.ММ.ГГГГ, билет на автобус на имя ФИО5 у. от ДД.ММ.ГГГГ, билет на автобус на имя ФИО4 у. от ДД.ММ.ГГГГ, чек об оплате билета от ДД.ММ.ГГГГ, ответ из 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №, ответ из 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при уголовном деле, оставить в деле. 

Арест, наложенный на сотовый телефон «iPhone Х», номер модели «MQAU2LL/A», серийный номер «DNQVXVNTJCL8», емкость памяти 256 ГБ, IMEI: №, в силиконовом чехле, с сим-картой сотового оператора связи «МТС» c номером карты 89№ стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО4 у.; сотовый телефон «Redmi Note 7», номер модели «M1901F7G», IMEI №, в силиконовом чехле, с сим-картой сотового оператора связи «МТС» c номером карты 89№, флэш-картой «hoco» объемом памяти 32 Гб, стоимостью 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО5 у., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Алтайскому краю, снять и на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации обратить в собственность государства.

Взыскать с ФИО5 у. 

<

данные изъяты> процессуальные издержки в доход федерального бюджета.

Взыскать с ФИО4 у. 

<

данные изъяты> процессуальные издержки в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Железнодорожный районный суд г.Барнаула в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденными, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: